
Sokółka, dnia 11 listopada 2009 r. 

 

Szanowni i Drodzy Kombatanci, 

Dostojni Przedstawiciele Duchowieństwa,  

Parlamentu RP, wszelkich szczebli władz  

rządowych i samorządowych, Wojska, Policji,  

Straży, Szkół, Instytucji,  

Organizacji Pozarządowych i Partii.  

Drodzy Goście i Mieszkańcy Gminy Sokółka i Powiatu Sokólskiego. 

 

Dziewięćdziesiąt jeden lat temu dnia 11 listopada 1918 r. po trzech 

rozbiorach, po 123  latach niewoli nasi Ojcowie przeżywali Odrodzenie 

Niepodległego Państwa Polskiego Rzeczypospolitej Polskiej. Jak czytamy w 

książce pt. „Powstawanie II Rzeczypospolitej” - „Niepodobna oddać było tego 

upojenia, tego szału radości, jaki ludność polską w tym momencie ogarnął. (...) 

Kto tych krótkich dni nie przeżył, kto nie szalał z radości w tym czasie wraz z 

całym narodem, ten nie dozna w swym życiu największej radości. Cztery 

pokolenia czekały, piąte się doczekało. Od rana do wieczora gromadziły się 

tłumy na rynkach miast; robotnik, urzędnik porzucał pracę, chłop porzucał rolę i 

leciał do miasta, na rynek, dowiedzieć się, przekonać się, zobaczyć wojsko 

polskie, polskie napisy, orły na urzędach (…)”. 

 

Nastąpiła chwila, gdy naród polski mógł na swej ziemi ująć władzę w 

swoje ręce. 

W dniu 11 listopada Rada Regencyjna przekazała Józefowi Piłsudskiemu 

Naczelne Dowództwo nad formującym się Wojskiem Polskim, a trzy dni 

później przekazała mu całą władzę cywilną. Dzień wcześniej podporządkował 

mu się również Tymczasowy Rząd Ludowy Republiki Polskiej w Lublinie. 

Józef Piłsudski powołał nowy centralny rząd, który w dniu 21 listopada wydał 

manifest zapowiadający reformę rolną i nacjonalizację niektórych gałęzi 

przemysłu, uzależniając jednak ich przeprowadzenie od postanowień przyszłego 

Sejmu Ustawodawczego. Jednocześnie Józef Piłsudski wprowadził bardzo 

korzystne dla robotników warunki pracy i zapowiedział wybory parlamentarne. 

 

W dniu 22 listopada Józef Piłsudski ogłosił się Naczelnikiem Państwa i 

razem z premierem podpisał dekret o tymczasowych władzach Republiki 

Polskiej.  

 

O utrwalenie i utrzymanie dopiero co odzyskanej niepodległości przyszło 

narodowi polskiemu toczyć krwawe boje. W dniu 27 grudnia 1918 r. wybuchło 

powstanie wielkopolskie, które przywróciło Wielkopolskę do macierzy. W 

Galicji Wschodniej trwały zacięte walki z Ukraińcami, a na wschodnich kresach 

Polski oddziały samoobrony walczyły z bolszewikami. Ponadto trzeba było 

trzech powstań śląskich, by część Górnego Śląska znalazła się w granicach 

Polski. 



Przypieczętowaniem dzieła odrodzenia Rzeczypospolitej była Bitwa 

Warszawska, w której naród polski obronił odzyskaną niepodległość.  

 

Dzień 11 listopada, w którym Józef Piłsudski przejął władzę, dla uczczenia 

powstania suwerennego ośrodka władzy odrodzonej Polski, został w 1937 roku 

oficjalnie ogłoszony świętem narodowym. Jednak dzień ten był już od 1919 

roku obchodzony jako Święto Niepodległości. Od tego czasu jest jednym z 

najważniejszych świąt obchodzonych przez Polaków w kraju i zagranicą.  

Po II wojnie światowej władze Polski Ludowej usunęły Święto 

Niepodległości z kalendarza, ale nie z serc Polaków. Środowiska 

niepodległościowe nadal obchodziły kolejne rocznice 11 listopada 1918 roku. 

Dopiero w 1989 roku Sejm IX Kadencji przywrócił narodowi to święto.  

Święta narodowe i rocznice, a szczególnie wspominanie tak ważnych 

wydarzeń, jakie związane są z obchodzoną dzisiaj 91 rocznicą odzyskania przez 

Polskę niepodległości, powinny skłaniać do nieustannego poszukiwania naszej 

historycznej tożsamości, jakże istotniej z punktu widzenia całego narodu, ale 

także ważnej dla naszej małej Ojczyzny. Iluż to było naszych bohaterów z 

przeszłości - tej odległej i bliższej.  

 

Takich oddanych i angażujących się dla dobra wspólnego obywateli 

Powiat Sokólski potrzebuje również dzisiaj. Aktywnych i przedsiębiorczych. 

Jednoczących się wokół najbardziej istotnych spraw powiatu. Takich, które 

wyznaczają rozwój i budują tożsamość naszej małej Ojczyzny.  

Pamiętając czyny naszych przodków czerpmy z nich wzór i działajmy tak, by 

rozpalać dobre dla nas i dla przyszłych pokoleń inicjatywy i projekty.  

 

Szanowni Państwo. 

W dniu Narodowego Święta Niepodległości chciałbym życzyć wszystkim tu 

zebranym powodzenia w życiu zawodowym i osobistym, ale i powodzenia dla 

wspólnej wartości, jaką jest nasza Ojczyzna – Polska. 


